
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： （志镁晟）幕墙铝单板加工项目

建设单位： 福建志镁晟金属有限公司

（盖章）

编制日期： 2024年 4月 10日

中华人民共和国生态环境部制



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 （志镁晟）幕墙铝单板加工项目

项目代码 2401-350426-04-01-473842

建设单位联系人 XXX 联系方式 15170210226

建设地点 尤溪县洋中镇宝亭洋工业路 12号（洋中镇宝亭洋工业园区）

地理坐标 （ 118度 27分 26.526 秒， 26 度 16 分 21.404 秒）
[...]
3 SO2 1.33 200 0.120 0.120

4 NOx 6.23 300 0.562 0.562
备注：根据项目特点，本项目挥发性有机物以非甲烷总烃计，包含二甲苯、乙酸丁

酯等挥发性有机物的排放总量。

由上表可知，项目建成运行后，废气排放量 10000万 m3/a，新增总量控

制因子 SO2 0.12t/a、NOx 0.562t/a。

新增特征污染物排放量为：非甲烷总烃 0.535t/a（其中二甲苯 0.145t/a、

乙酸丁酯 0.063t/a）、颗粒物 0.115t/a。

根据《三明市生态环境局授权各县（市）生态环境局开展行政许可具体

工作方案（试行）》（明环〔2019〕33号）中“附件 4 三明市生态环境局行

政许可工作规范 4.免除小微交易。新、扩改建设项目环评文件中载明的 4项

主要污染物年排放量同时满足 COD≤1.5吨、氨氮≤0.25吨、二氧化硫≤1吨、

氮氧化物≤1吨的，可豁免购买排污权及来源确认；不属于挥发性有机物排

放重点行业，且环评文件中载明的挥发性有机物年排放量≤0.5吨的，可豁免

挥发性有机物排放量的调剂。

本项目新增 SO2 0.12t/a、NOx 0.562t/a，可豁免购买排污权，本项目所

属行业为 C3360金属表面处理及热处理加工，为挥发性有机物重点行业，根

据尤溪县生态环境局总量调剂函（附件 8），拟建项目新增的非甲烷总烃排

放量 0.535t/a可以在区域内调剂平衡。因此，项目的建设符合挥发性有机物

污染防治要求。



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

38

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境保护措施

项目通过租赁福建乐友管业有限公司现有闲置厂房 1栋进行建设，项目

施工期主要建设内容是进行设备安装，以及配套环保设施建设，施工期内容

少，施工期短，施工期环境影响相对较小，随着施工的结束，存在的影响也

随之消失，因此，本评价不进行施工期详细影响分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水源强

项目废水主要包括生产废水和生活污水。

（一）生产废水

该项目生产废水包括定期排放的水洗废水和少量地面冲洗废水，水洗废

水主要为除油后水洗外排废水及钝化后水洗外排废水。目前，园区内已有福

建永洁金属建材有限公司、福建高其沃建材有限公司和福建鑫铝金属建材有

限公司 3家铝单板生产企业，其生产工艺、产品相同，3家企业生产废水经

污水处理设施处理后均回用于水帘柜补充水，不外排。根据调查，由于福建

高其沃建材有限公司和福建鑫铝金属建材有限公司废水全部回用，未进行废

水污染源监测，福建永洁金属建材有限公司在环境保护竣工验收时进行了废

水水质监测，监测结果见表 4.2-1。

表 4.2-1 永洁公司竣工验收废水处理设施进口监测结果一览表

监测时间、频

次

pH
(无量纲)

SS
(mg/L)

COD
(mg/L)

氟化物
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

石油类
(mg/L)

3月
11日

NO.1 4.34 18 108 43.15 5.10 0.26 1.39
NO.2 4.58 18 117 46.04 4.66 0.25 1.10
NO.3 4.20 22 89.5 38.68 3.88 0.29 1.52
NO.4 5.00 17 95.3 46.56 4.21 0.32 1.43
日均值 4.20～5.00 19 102 43.61 4.46 0.28 1.36

3月
12日

NO.1 4.72 27 93.6 40.12 3.70 0.22 1.54
NO.2 4.64 18 116 32.52 3.25 0.25 1.07
NO.3 4.81 22 125 42.66 4.14 0.24 1.76
NO.4 4.24 24 83 46.56 4.48 0.34 1.66
日均值 4.24～4.81 23 104 40.46 3.89 0.26 1.51



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

39

由上表监测结果统计，废水主要污染物产生浓度为 pH 4.24~5.0、SS

17~27mg/L 、 COD 83~125mg/L 、 氟 化 物 32.52~46.56mg/L 、 氨 氮

3.25~5.10mg/L、总磷 0.22~0.34mg/L、石油类 1.07~1.76mg/L，废水主要污

染物中 SS、氨氮、总磷、石油类浓度相对较低，主要污染物为 PH、COD、

氟化物，氟化物主要来自前处理钝化剂、除油剂。

针对项目废水主要是 PH低、氟化物浓度高的特点，企业废水治理设施

委托福建省华欣环保科技有限公司进行设计，拟采用“调节池+PH调节+絮

凝反应 1+沉淀+絮凝反应 2+高效处理装置（砂过滤器）”处理工艺，废水经

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后回用于水

帘喷淋补充水，不外排。项目以福建永洁金属建材有限公司废水最大监测浓

度统计废水污染物产生量，废水产生情况见表 4.2-2。

表 4.2-2 废水产生情况

废水种

类及量

污染物

名称

污染物产生情况 废水处理设

施

废水回用

浓度
mg/L

产生量
t/a 执行标准

浓度
mg/L

生产废

水产生

量

（466.
4t/a）

pH 4.24~5.0 - 调节池+PH
调节+絮凝

反应 1+沉淀

+絮凝反应

2+高效处理

装置（砂过

滤器）

《污水综

合排放标

准》表 4
一级标准

6-9
COD 125 0.0583 100
SS 27 0.0126 70

氟化物 46.56 0.0217 10
氨氮 5.10 0.0024 15
总磷 0.36 0.0002 0.5

石油类 1.76 0.0008 5.0
备注：处理后回用于水帘柜补充水

（二）生活污水

生活污水产生量 960t/a（3.2t/d），主要污染物浓度约为：pH 6-9、COD

400mg/L、BOD5 220mg/L、SS 200mg/L、氨氮 35mg/L。生活污水经化粪池

处理后排入洋中镇污水处理厂进一步处理，污染物排放情况详见表 4.2-3。

表 4.2-3 主要污染物的产生和排放情况

水量 单位 COD BOD5 氨氮 SS

生活污水
960t/a

mg/L 400 220 35 200
t/a 0.384 0.211 0.034 0.192

经化粪池处理后

生活污水
960t/a

mg/L 280 180 30 120
t/a 0.269 0.173 0.029 0.115

经洋中镇污水处理厂处理后

生活污水
960t/a

mg/L 60 20 8 20
t/a 0.058 0.019 0.008 0.019

尾水排放新岭溪



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

40

4.2.1.2废水治理措施可行性

一、废水处理措施

⑴全厂实行清污分流、雨污分流措施，车间屋顶设置雨水管，雨水通过

雨水管道收集，并由雨水排放口排放南侧园区雨水管网。车间内地面冲洗

水、水洗废水经车间污水管收集至废水调节池，排入厂内污水处理设施处理

后回用。项目设计废水调节池为 30m3，废水回用水池容积 10m3。

⑵项目生产废水产生量 466.4t/a，拟建污水处理设施采用“调节池+PH

调节+絮凝反应 1+沉淀+絮凝反应 2+高效处理装置（砂过滤器）”的处理工

艺，处理能力为 10t/d，废水经废水收集槽收集后均匀进入污水处理设施处

理，经处理达标后收集至回用水池内，逐步返回水帘柜作为补充用水，不排

放。

⑶生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网进洋中镇污水处理厂进一

步处理，尾水达标排放新岭溪。

⑷在生产车间北侧新建 1个不小于 80m3的事故应急池，配套水泵、管

道等设施，事故废水、洗消废水可返回污水处理站处置后回用。

二、废水处理工艺流程简介

项目拟建的污水处理设施工艺流程如下图 4.2-1所示：



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

41

图 4.2-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

（1）PH 调节：通过提升泵，提升到设备 PH 调节水槽，自动加药

NaOH进行 PH的调整；

（2）絮凝反应槽 1：通过计量泵，自动加药 PAC/PAM至反应槽中，形

成矾花，为下一步的沉淀做准备

（3）沉淀槽：自动加药 Ca(OH)2，形成 CaF2沉淀，通过竖流沉淀槽，

实现大颗粒有机物、胶体、COD、SS、铁离子、锌离子的去除；

（4）絮凝反应槽 2：通过加入适量的药剂，实现表面活性剂、乳化

油、磷酸盐的去除；

（5）高效处理装置（砂过滤器）：通过压力泵，将产水槽中的水提升到

砂滤器中，实现水质的进一步提升后排入清水池回用；

（6）沉淀槽内的污泥排入污泥池，通过提升泵将污泥送入压滤机，进

行过滤后排放。

三、废水处理措施可行性分析



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

42

（一）除油、钝化液循环使用可行性分析

除油剂、钝化剂需用水配制成 5%的溶液，使用过程会蒸发损耗，除油

池主要去除铝板上的微小杂物，由于铝板含油量很少，除油池一般不会出现

浮油层，若有少量的油可在清渣时在过渡池中隔油去除，类比同行业福建高

其沃建材有限公司、福建鑫铝金属建材有限公司，除油池、钝化池定期清

池、去除滤渣后，除油液、钝化液可循环使用，不需要排放。

（二）生产废水回用可行性分析

项目污水处理能力为 10t/d，采用“调节池+PH调节+絮凝反应 1+沉淀+

絮凝反应 2+高效处理装置（砂过滤）”的处理工艺，处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后回用于水帘柜补充用水。废水先

采用 NaOH进行 PH调节至 6-9（无量纲）后，主要污染物为 COD、氨氮、

氟化物、石油类等，各处理单元设计处理效率及浓度见表 4.2-4。

表 4.2-4 各单元处理效率分析汇总表

处理单元 单位 COD 氨氮 氟化物 石油类

调节池 mg/L 125 5.1 46.56 1.76
PH调节水槽 无量纲 PH由 4.24~5.0调节至 6-9

絮凝反

应槽 1

进水浓度 mg/L 125 5.1 46.56 1.76
出水浓度 mg/L 100 4.85 41.90 1.67
去除率 % 20% 5% 10% 5%

沉淀槽

进水浓度 mg/L 100 4.85 41.90 1.67
出水浓度 mg/L 95 4.60 12.57 1.59
去除率 % 5% 5% 70% 5%

絮凝反

应槽 2

进水浓度 mg/L 95 4.60 12.57 1.59
出水浓度 mg/L 76 4.37 11.31 1.51
去除率 % 20% 5% 10% 5%

砂过滤

进水浓度 mg/L 76 4.37 11.31 1.51
出水浓度 mg/L 53.2 3.50 7.92 1.27
去除率 % 30% 20% 30% 20%

回用水浓度 mg/L 53.2 3.50 7.92 1.21
GB8978-1996一级标准 mg/L 100 15 10 5

由上表分析可知，项目废水经处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准，由于水帘柜喷淋用水对水质要求不高，同

时类比同行业福建永洁金属建材有限公司、福建高其沃建材有限公司和福建

鑫铝金属建材有限公司 3家铝单板生产企业，废水经处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准可回用于水帘柜喷淋补充水，措施



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

43

可行。

（三）生活污水处理可行性分析

⑴污水接纳范围及管网建设情况

项目生活污水产生量为 3.2t/d（960t/a），经现有化粪池处理后排入园区

污水管网进入洋中镇污水处理厂进一步处理，洋中镇污水处理厂废水接纳范

围主要包括洋中镇区（洋中村、梅峰村）、宝亭洋工业区生活污水，目前，

洋中镇污水厂连接宝亭洋工业区污水管网已建成投入使用，工业区内生活污

水可接到洋中镇污水处理厂处理（废水接管函见附件 7）。

⑵洋中镇污水处理厂处理规模及工艺

洋中镇污水处理厂设计处理规模为 2000t/d，污水处理采用“粗格栅及提

升泵房+细格栅及旋流沉砂池+调节池+SBR池+硝化与反硝化滤池+接触消毒

池”的处理工艺。

污水处理工艺流程见图 4.2-2。

图 4.2-2 洋中镇污水处理厂处理工艺流程图

（4）项目废水水质、水量的影响

本项目排放废水仅生活污水，废水污染物成份主要为 COD、BOD5、

SS、氨氮等，水质简单，经化粪池处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，可满足洋中镇污水处理厂进水水质要求。

洋中镇污水厂设计处理能力 2000t/d，目前废水处理量不足 1000t/d。根

据项目工程分析，本项目生活污水量仅为 3.2t/d，仅占污水厂处理负荷的



福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

44

0.12%，可满足水量处理要求。

根据以上分析，本项目生活污水经化粪池处理后接入洋中镇污水处理厂

可行。

4.2.1.3监测要求

生产废水经处理后回用于水帘柜喷淋补充水，不外排；生活污水经现有

化粪池处理后排入园区污水管网进入洋中镇污水处理厂处理，根据《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）表 1，生活污水间接排放可不

进行监测。

4.2.2废气

项目生产过程废气主要来源：焊接过程产生的烟尘，打磨抛光过程产生

的颗粒物，调漆房产生的有机废气，喷漆房产生的有机废气及漆雾，喷粉房

产生的粉尘，热风循环烘箱（固化房）使用天然气燃烧产生的烟气及铝单板

表面挥发的有机废气。

4.2.1.1废气产生及排放情况

⑴焊接烟气

类比鑫铝建材公司，项目焊接铝条用量约为 0.5t/a，焊接设备采用氩气

保护半自动电焊机。焊接烟尘主要成份为 Fe2O3、SiO2。参考机械加工行业

及《船舶工业劳动保护手册》中焊接废气产排情况，使用焊条烟尘产生量为

8~16g/kg焊条，焊条粗者取下限，细者取上限。项目年使用焊条 0.5吨，焊

条粗细不定，产污系数取中值（12g/kg），焊接烟尘产生量为 6kg/a(2.5g/h)，

焊接通过配套移动式烟尘净化器去除，收集及去除率约达 80%，则焊接烟尘

无组织排放量为 1.2kg/a(0.5g/h)，产生量很小，不进行定量评价。

⑵打磨抛光粉尘

铝板材加工过程需对铝板材局部打磨，本项目采用自动吸灰铝材打磨抛

光机，气动磨机打磨时自动控制电动集尘主机开机吸尘，把打磨出来的粉尘

吸取到集尘桶内，确保打磨过程没有大量粉尘飞散，配合及时清扫，确保工

作环境清洁和操作人员的身体健康。后续不进行抛光打磨废气影响分析。集

尘桶内回收的铝屑（铝粉）约为原料总量的 0.5‰（1.0t），可并入废铝板材

外售综合利用。

⑶喷粉废气（250天，共 2500小时）

http://www.jc001.cn/tag-23354/


福建志镁晟金属有限公司（志镁晟）幕墙铝单板加工项目环境影响报告表

45

车间内设有 1个密闭喷粉房，项目采用静电喷粉，配套小旋风分离器+

滤芯过滤粉末回收装置，回收的粉末重复利用。由于静电喷粉产生的废气量

很小，不设引风和排气设施，废气经旋风分离器+滤芯过滤器处理后，少量

粉末随废气以无组织排放。

项目喷粉粉末用量 45.47t/a，粉末附着率达 95%以上，喷粉产生的粉尘

经滤芯过滤回收，回收率达 96%以上，回收的粉末回用。粉尘无组织排放量

按 4%计算，排放量为 0.091t/a。喷粉工序废气污染物产排情况见表 4.2-5。

表 4.2-5 喷粉房废气源强

污染源

污染源产生情况

治理措施

污染物排放情况

污染物
速率
(kg/h)

产生量

（t/a）
排放

方式

速率

(kg/h）
排放量

（t/a）
喷粉房 颗粒物 0.909 2.274 过滤回收 无组织 0.036 0.091

备注：喷粉工序年生产 250天，每天 10小时，总生产时间 2500小时/年

⑷调漆废气（50天，共 50小时）

调漆房主要用于本项目油漆的稀释和调配，调漆过程会有少量有机溶剂

挥发，产生有机废气。

根据上述物料平衡分析，调漆过程有机物总挥发量为 28.4kg/a，其中二

甲苯为 39.13kg/a、乙酸丁酯为 50.0kg/a。

调漆房单独密闭设立，有机废气经 1台引风机（风量为 5000m3/h）引到

废气处理设施经“光催化反应器+两级活性炭吸附装置”处理后通过 1根 15m

排气筒排放。调漆房空间小、且密闭设置，废气收集效率按 90%计算，根据

设计方案及环保措施可行性分析，废气处理设施对有机物处理净化效率达

80%以上，按 80%计算。则调漆房有机废气产排情况见表 4.2-6。

表 4.2-6 调漆房有机废气源强

污

染

源

污染源产生情况

治理措施

污染物排放情况

污染物
速率
(kg/h)

产生量

（t/a） 污染物
排放

方式
速率
(kg/h)

排放量

（t/a）

调

漆

房

非甲烷

总烃
0.57 0.0284

调漆房密

闭、废气引

入“光催化反

应器+两级活

性炭吸附”处
理后 15m排